
   
 

   
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024 

 OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de 
atender o Tribunal de Justiça, CDI – Centro de Informação, CGJ – Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das 
Turmas Recursais, ESMEC – Escola Superior da Magistratura, Assistência Militar, Fórum Clóvis Beviláqua e 
Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 09/02/2024 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/02/2024 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo Principal: 8503872-79.2023.8.06.0000 

 

1 LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO 
2 BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA 
3 GABRIEL HENRIQUE AMORA SANTANA 
 

LOTE 6 – CARNES, FRANGOS, PEIXES E OVOS – COTA RESERVADA (Processo: 8502566-41.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

CARNE BOVINA, ALCATRA, SEM PELE E SEM GORDURA, 
PORCIONADA EM BIFES AMACIADOS, RESFRIADOS (SE 
IN NATURA) OU CONGELADOS, COM RÓTULO DE 
IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 
VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 
Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA- CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 40,00 R$ 5.000,00 

2 

CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, SEM PELE E SEM 
GORDURA, PORCIONADA EM CUBOS PEQUENOS, 
RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 
IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 
VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 
Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 38,00 R$ 4.750,00 

3 

CARNE BOVINA, LAGARTO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 

IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 

VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 

Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 FRIBOI R$ 38,00 R$ 4.750,00 

4 

CARNE BOVINA, PATINHO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

PORCIONADA EM ISCAS, RESFRIADA OU CONGELADA, 

COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA 

EMBALAGEM/VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO 

(EMBALAGENS DE 01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 37,50 R$ 4.687,50 

5 

CARNE BOVINA, MÚSCULO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

MOÍDA, RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 

IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 

VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 

Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 32,00 R$ 4.000,00 

6 

COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO, TAMANHO MÉDIO, 

CONGELADAS, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM DATA 

DE VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO. ACONDICIONADAS 

EM CAIXAS DE PAPELÃO (EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 

01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 225 FRIATO R$ 11,80 R$ 2.655,00 

7 

OVOS DE GALINHA, TAMANHO MÉDIO, 

ACONDICIONADOS EM BANDEJAS COM 30 UNID, 

PLASTIFICADOS, COM DATA DE VALIDADE E SELO DE 

INSPEÇÃO. FRETEINCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

BANDEJA 37 TIJUCA R$ 19,80 R$ 732,60 



   
 

   
 

8 

PEITO DE FRANGO DESOSSADO OU FILÉ DE FRANGO, 

CONGELADO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM DATA 

DE VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO. ACONDICIONADO 

EM CAIXAS DE PAPELÃO (EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 

01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 250 FRIATO R$ 18,50 R$ 4.625,00 

9 

CARNE BOVINA, CONTRAFILÉ, SEM PELE E SEM 

GORDURA, PORCIONADA EM BIFES AMACIADOS, 

RESFRIADOS (SE IN NATURA) OU CONGELADOS, COM 

RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA 

EMBALAGEM/VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO 

(EMBALAGENS DE 01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE 

QUILO 125 DU BOI R$ 49,55 R$ 6.193,75 

VALOR TOTAL R$ 37.393,85 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), vencedora do lote 6 com o valor de R$ 37.393,85 
(trinta e sete mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos). 
 
Encerrado o Lote 6 do Pregão Eletrônico Nº 002/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar 
o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 

 
 VISTO:   __________________________________________________ 

Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 

 

______________________________________________ 
Pregoeiro do TJCE 

 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 

 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 

 

 

Cristiano Batista da Silva 

Consultor Jurídico da Presidência



   
 

   
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024 

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de 
atender o Tribunal de Justiça, CDI – Centro de Informação, CGJ – Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das 
Turmas Recursais, ESMEC – Escola Superior da Magistratura, Assistência Militar, Fórum Clóvis Beviláqua e 
Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 09/02/2024 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/02/2024 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo Principal: 8503872-79.2023.8.06.0000 

 

1 LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO 
2 BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA 
3 GABRIEL HENRIQUE AMORA SANTANA 

 

LOTE 6 – CARNES, FRANGOS, PEIXES E OVOS – COTA RESERVADA (Processo: 8502566-41.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

CARNE BOVINA, ALCATRA, SEM PELE E SEM GORDURA, 
PORCIONADA EM BIFES AMACIADOS, RESFRIADOS (SE 
IN NATURA) OU CONGELADOS, COM RÓTULO DE 
IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 
VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 
Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA- CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 40,00 R$ 5.000,00 

2 

CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, SEM PELE E SEM 
GORDURA, PORCIONADA EM CUBOS PEQUENOS, 
RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 
IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 
VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 
Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 38,00 R$ 4.750,00 

3 

CARNE BOVINA, LAGARTO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 

IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 

VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 

Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 FRIBOI R$ 38,00 R$ 4.750,00 

4 

CARNE BOVINA, PATINHO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

PORCIONADA EM ISCAS, RESFRIADA OU CONGELADA, 

COM RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA 

EMBALAGEM/VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO 

(EMBALAGENS DE 01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 37,50 R$ 4.687,50 

5 

CARNE BOVINA, MÚSCULO, SEM PELE E SEM GORDURA, 

MOÍDA, RESFRIADA OU CONGELADA, COM RÓTULO DE 

IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA EMBALAGEM/ 

VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO (EMBALAGENS DE 01 

Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 125 DU BOI R$ 32,00 R$ 4.000,00 

6 

COXAS E SOBRECOXAS DE FRANGO, TAMANHO MÉDIO, 

CONGELADAS, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM DATA 

DE VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO. ACONDICIONADAS 

EM CAIXAS DE PAPELÃO (EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 

01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 225 FRIATO R$ 11,80 R$ 2.655,00 

7 

OVOS DE GALINHA, TAMANHO MÉDIO, 

ACONDICIONADOS EM BANDEJAS COM 30 UNID, 

PLASTIFICADOS, COM DATA DE VALIDADE E SELO DE 

INSPEÇÃO. FRETEINCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

BANDEJA 37 TIJUCA R$ 19,80 R$ 732,60 



   
 

   
 

8 

PEITO DE FRANGO DESOSSADO OU FILÉ DE FRANGO, 

CONGELADO, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM DATA 

DE VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO. ACONDICIONADO 

EM CAIXAS DE PAPELÃO (EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE 

01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 250 FRIATO R$ 18,50 R$ 4.625,00 

9 

CARNE BOVINA, CONTRAFILÉ, SEM PELE E SEM 

GORDURA, PORCIONADA EM BIFES AMACIADOS, 

RESFRIADOS (SE IN NATURA) OU CONGELADOS, COM 

RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO CORTE, DATA DA 

EMBALAGEM/VALIDADE E SELO DE INSPEÇÃO 

(EMBALAGENS DE 01 Kg). FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE 

QUILO 125 DU BOI R$ 49,55 R$ 6.193,75 

VALOR TOTAL R$ 37.393,85 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), vencedora do lote 6 com o valor de 37.393,85 (trinta e 
sete mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos). 
 
Homologo o Lote 6 do Pregão Eletrônico nº 002/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE 
ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


